

## Færdselslære og skolepatrulje – Stensballe skolen 2023

### UNDERVISNING

Undervisningen skal være praktisk og nærværende med stor inddragelse af eleverne - nært knyttet til praktiske øvelser og iagttagelser i trafikken. Derigennem skal de rustes til at blive sikre og ansvarsfulde trafikanter.

### SKOLEPATRULJE

Et antal elever fra 7. årgang ansøger og udvælges til at varestå skolepatrulje om morgenen.

Færdselskontaktlæreren er ansvarlig for organiseringen og oplæringen af skolepatruljen.

Emne	Handling	Tidsfrist	Ansvarlig
<p><b>Færdselslære</b> obligatorisk emne /under timeløse fag herunder <i>trafikal adfærd og ulykkehåndtering</i> igennem hele skoleforløbet.</p> <p>Kompetencemål for alle klassetrin - med obligatoriske mål for 3., 6. og 9. årg.</p> <p>Undervisning i førstehjælpens grundprincipper og ulykkehåndtering skal inddrages på alderssvarende niveau.</p>	<p>Skolens Trafik-kultur (som tema) tages op i alle klasser.</p> <p>I årsplaner på alle klassetrin skal det fremgå: -hvilke emner der arbejdes med <b>og</b> -hvordan færdsel med flg. <i>færdigheds- og vidensområder/overordnede temaer</i> indgår</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Indskoling:</b> -Færdselsregler regler &amp; anvisninger som fodgænger -Egen sikkerhed sikkerhedsudstyr -Andre trafikanter forskellige typer af trafikanter -Sikker rute stier og veje/ruter i nærmiljøet -Sikker på cykel styre og balancere cyklen</li> </ul> <p><b>Herunder: lille cyklistprøve i 3. klasse og evt. gåprøve på 0./1.årgang</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Mellemtrin:</b> -Færdselsregler regler &amp; anvisninger som cyklist -Egen sikkerhed opmærksomhed og typer af distraktioner i trafikken -Samspil i trafikken risici i trafikken -Sikker rute stier og veje/ruter for cyklister</li> </ul>	Hvert år august	Årgangsteamet

	<p><b>Herunder: cyklistprøve i 6. klasse</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Udskoling:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Færdselsregler repetition af regler &amp; anvisninger, hensynsfuld og agtpågivende adfærd</li> <li>-Egen sikkerhed risikofaktorerers indflydelse på ulykker i trafikken</li> <li>-Ansvar rollemodel for yngre og ansvar for sig selv &amp; over for medtrafikanter</li> <li>-konsekvensberegning personlige og samfundsmæssige konsekvenser ifbm adfærd i trafikken</li> </ul> </li> </ul> <p><b>Herunder: attituder samt holdninger bl.a. alkohol, knallerter, medansvar, hjem fra fester osv.</b></p>		
<p><b>Færdsels-kontaktlærerens arbejdsopgaver</b></p>	<p>Fungerer som kontaktperson til Rådet For Større Færdselssikkerhed og politiet.</p> <p>Formidler trafiksikkerhedsmæssige eftersyn, evt. i samarbejde med politiet.</p> <p>Planlægger cyklistprøven for 6. årgang - i samarbejde med 6. årgangsteam.</p> <p>Koordinerer omkring bestillinger af materialer til færdselsundervisningen.</p> <p>Deltager i de fælles færdselskontaktlærermøder.</p> <p>Samarbejder med politiet om skolepatruljens funktion.</p> <p>Indgår i udarbejdelse og revision af skolens trafikpolitik.</p> <p>Færdselskontaktlæreren står overordnet for koordination af færdselsundervisningen og formidling af informations- og undervisningsmateriale</p>		

	<i>herunder</i> materiale om reflekser, skolestart m.m.		
<b>Skolepatrulje-elever (SPE)</b> praktisk organisering, opbakning og belønning	<p>I juni ansøger de elever (på kommende 7. årgang), der gerne vil være skolepatrulje i det kommende skoleår - og udvælges af udskolingsleder.</p> <p>Hver morgen er der 4-5 <b>SkolePatrulje-Elever (SPE)</b> på vagt ved Bygaden/Husoddevej fra 7.50–8.05.</p> <p>Skolepatruljekoordinator (lærer) er i samarbejde med 7.årg. team ansvarlig for organisering og oplæring af de nye <b>SPE</b>.  7. årg. team følger (efter behov) op ifht. det daglige arbejde.</p> <p>Beskrivelse af skolepatruljens arbejde lægges på Aula.</p> <p>Elever, personale, forældre bakker op om skolepatruljens arbejde og respekterer deres anvisninger.</p> <p><b>SPE</b> belønnes for deres arbejde med en tur til Djurs Sommerland.  <b>Skolen afsætter midler til at belønne SPE.</b></p>		(SB)    Skolepatruljekoordinator samt 7. årg. team   7. årg.  Alle